•*)  Lenz Uvf. I. S. 23.
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officium suum adjurabit, et ad introitum gilde marcam auri sub gracia fra
tribus presentabit et magistro decem et octo denarios. Quicunque fratrum 
pannos in domo sua parare consvevit, et illos more aliorum vendere aut 
incidere solet, aut cesset, aut fraternitatis sue expers erit. Quicquid vero 
due partes fratrum decreverint facere, ter era pars debet consentire; quod si 
noluerit, per tres solidos quilibet emendabit, et ad proximum colloquium 
eos persolvet. Quolibet anno unus magister, quatuor alii boni viri, qui re
bus gilde presint, fideliter eligantur. Quicunque autem istis institutionibus 
contrarius fuerit, et magistro et fratribus secundum justitiam obedire nolue
rit, debet ipsius contumaciam superioris judicio refrenari. Vt autem hec 
nostra institucio in suo vigore perhenniter valeat permanere, et ne quis
quam sub potestate nostra constitutus ipsam infringere présumât, presentem 
paginam inde conscribi et sigilli nostri appensione jussimus insigniri. Hujus 
rei testes sunt Dominus Hinricus de Stendal, Guntrarnus notarius, Canoni
cus in Stendal, Nicolaus parvus, Jordanus, Marsilius, Burgenses Stendalien- 
ses. Actum an. Domini MCCXXXL indictione tercia, idus Marcii,

Die Gildeordnung war nach der Magdeburger gebildet, jedoch mit mancher Ein

schränkung und Abänderung. Die Tuchweber waren zugleich Tuchhändler, Wandschneider, 

incisores panni. Das Gewerbe ward handwerkmäßig betrieben; dadurch, daß niemand 
mehr als zwei Stühle halten sollte, wollte man den Verdienst nicht ausschtießend in die 

Hände reicher Manufacturisten und Fabrikherrn kommen lassen. So bei gleich verteilter 

Arbeit war auch der Gewinn gleich vertheilt und eö kennte sich ein der städtischen Ver

fassung günstiger Mittelstand bilden, das Gewerbe ehrte den Meister, in der Zunftge

noffenschaft hatte er das Gefühl als Bürger einem Gemeinwesen anzugehören. — Das 

Tuch durfte nur in den Gewandhäusern verkauft und ausgeschnitten werden, damit der 

Käufer sicher war gute Waare zu erhalten, verfälschtes, schlechtes Tuch ward öffentlich 

verbrannt, wer heimlich verkaufte mußte ein Talent Strafe zahlen, wenn es entdecke ward 

und vcrlohr sein Gilderecht auf ein Jahr. Wer sich keinen Stuhl anschaffen konnte, 

aber das Gilderecht hatte, durfte auf einem fremden Stuhle arbeiten. Das Tuch ward 

in Packen (compactis) ausgeführt. Die weitere Auskunft giebt die Verfaffungsurkunde, 

die der Rath zu Stendal den Tuchmachern giebt:-
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In nomine sancte et individue Trinitatis. Consules de Stendale omnibus hoc 
scriptum inspecturis servicium. Ab humana cicius elabitur memoria, quod 
nec scripto nec voce testium eternatur. Commendatum ergo esse volumus 
tam presencium quam futurorum memorie, quod consilio prius habito cum 
quibusdam burgensibus nostris majoribus et cum officialibus hoc modo de
crevimus. Quod quicunque burgensium officio texendi uti voluerit, unam 
stamen habere debet, vel tantum duo, et in possessione sua ponat, et de 
quolibet stamine tres solidos ad introitum fraternitatis persolvat. Si vero 
infra tempus preHxum hos denarios non persolverit, et postmodum hoc of
ficium habere decreverit, non nisi cum viginti tribus solidis poterit adipisci. 
Quicunque hoc consorciuin fraternitatis non habuerit, ipsi nequaquam licebit 
pannos comparare. Quicunque autem confrater pannos comparaverit contra 
institutiones fratrum et ipsorum decretum quod de consilio consulum habe
re debuit, pro tali maleficio talentum et emendationem consulibus présenta
it, vel officio suo ad unum annum carebit. Si vero aliquis cum falso 
panno deprehensus fuerit, pannus comburetur publice, nec non ipse auctor 
sceleris secundum justiciam emendabit. Quicunque autem alienus hoc offi
cio uti voluerit, primitus civitatem acquiret, et postmodum consorcium fra
trum cum XXIII. solidis intrabit. Si vero alicujus confratris officialis heres 
officium patris habere decreverit, ad introitum fratrum tres solidos persolvet. 
Volumus etiam, ut quilibet constater, pannos suos---- ubi obtinere possit.
Concedimus etiam, ut quicunque hoc officium primitus habuerit, si forte in
strumentum ponere non possit, in alterius stamine pannos comparet vel ope
retur. Quicunque etiam uxorem duxerit, cujus maritus hoc officium habue
rit, fraternitatem istam cum tribus solidis intrabit. Et omnis, qui hoc offi
cium est habiturus, in presencia consulum recipiet. Quicquid autem de 
emendationibus collatum fuerit, et de introitu fratrum receperint, totum ce 
det in usum civitatis, et est consulibus presentandum. Ut autem hoc scrip
tum nostrum ratum et stabile permaneat, li teram istam inde scribi feci
mus et sigilh nostri robore firmari. Datum anno dominice incarnacronis 
MCCXXXI1I secundo nonarum februarii - - - hujus institutionis sunt Consu
les Gisélbertus de - - - Bernardus, Everhardus, Theodoricus Barvot, Erteius 
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longus, Wilhelmus Hartung, Johannes puer, Arnoldus Sapiens, Arnoldus de 
koro, Hinricus.
Der zweite Erwerbzweig war die Mälzerei. Die Städte Stendal, Tangermünde, 

Osterburg und Gardelegen erhielten gegen Erlegung einer Geldsumme (1314) das Mono

pol dieser Fabrication, wer sie darin beeinträchtigte, sollte 10 Talente zahlen. Daö be

deutendste und wichtigste Gewerbe der Städte blieb aber immer noch der Landbau und 

der damit in Verbindung stehende Kornhandel auf der Elbe.

Der Zoll, den die an der Elbe gelegenen Orte, welches nicht Städte zu seyn brauch

ten, von den Schiffen erhoben, war eine beträchtliche Einnahme, doch bedurfte die Erhe

bung kaiserliche Bestätigung; Kaiser Lothar III. schränkte die Zollbedrückung der Magde
burger ein und setzte zugleich für Tangermünde die Zolltare fest. Albrecht der Bär hatte 
selbst darauf angetragen und durch Fürsprache einer gefälligen Freundin den Kaiser ver- 

" möcht ihm folgendes zu beurkunden: Illustris vir, Marchio Adelbertus per interven
tum dilectae nostrae Richenzae hoc apud nos obtinuit, ut Magdeburgensibus 
partes theolonei remitteremus et temperaremus in his locis, in quibus ultra mo
dum gravabantur. In singulis itaque locis, quantum pro theoloneo debeant, ex 
decreto principum ipsis determinantes statuimus, ut in Elveboye de maxima 
navi tres solidos, de duobus mediocribus navibus copulatis decem et octo dena
rios, et de una navi minori solidum unum , in (T) Angermünde de maxi
ma navi sex solidos, de duabus copulatis tres solidos, de una minori quatuor 
solidos, de navicula solidum unum, de minima vero quatuor denarios persol
vant. — Actum Wirzeborg 1156. *) **)

*) Lenz Urk. I., S. 34.
**) Gerken cod. dipl. V. 69 — 71,

Die wichtigste Urkunde: die uns die städtische Verfassung, Aufnahme der Bürger, 

Erbrecht, Gerade und Hergewedde, Wehrgeld bei Ohrfeigen und anderer Verletzung, Dieb

stahl, Steuer u. s. w. kennen lehrt, ist folgende:

In nomine sancte et individue Trinitatis. Varietas temporum, multitudo trac
tatuum, adeo mortalium infirmant memorias, quod necesse est, ut adjuven
tur vocibus testium ac testimonio litterarum, ad hoc, ut acta ipsorum robur 
ali cujus accipiant firmitatis. Hinc est igitur, quod Nos OTTO et ALBER- 
TVS Dei gratia Marchiones Brandenburgenses volentes jura civitatis nostre 
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Saltwedele, secundum quod eidem Civitati et civibus a nostris progenitori
bus sunt tiadita, confirmare, quedam etiam secundum nostrorum fidelium 
ac civium ejusdem civitatis consilium in melius reformare, quedam etiam 
ipsis de novo tradere, notum facimus universis tam presentibus quam futu
ris, quod hec jura liberalster civibus ante dicte civitatis damus et concedi
mus perpetuo, secundum quod in subsequentibus continetur; Quicunque 
voluerit civis esse in Saltwedele, libere intrabit, et veniet ac recedet, sine 
gravamine quolibet, et impedimento. Item quicunque hereditatem in Salt
wedele emerit, et- anno et die in ea rationabiliter manserit, et heredes illius 
hereditatis sint in terra, potius obtinebit possidens, quam aliquis alius con
quérons, sive heres. Quicunque suo creditori pro debitis in judicio presen- 
tatur, ad tria judicia representabitur, post tertium vero judicium Creditor 
de presentato, secundum justitiam ordinet, quod sibi magis visum fuerit ex
pedire, quod si presentatus effugerit, quia creditor presentatum sibi non re- 
presenlavit judici tres solidos vadiabit, ipse vero pignus suum insequi po
terit, et ubicumque repertum fuerit, detinere. Item nullus extraneus, qui 
extra terras nostras ac patruelium nostrorum moratur, potest convincere 
Burgensem in Saltwedele, nisi habeat testes in civitate manentes, et hos ci
ves. Sed si aliquis civium in Saltwedele incusatur ab aliquo, qui in terris 
nostris aut patruelium nostrorum moratur, secundum quod ipse accusatur, 
ita se defendet, hec est, si cum testibus dc Civitate incusatur cum testibus 
de Civitate; si cum extraneis testibus, cum extraneis se defendet. Si vero 
aliquis de terris nostris, qui non est civis Saltwedele, accusatur ab aliquo 
cive Saltwedele, cum testibus, incusatus poterit se defendere cum testibus, 
undecumque sint, dummodo sint homines fide digni. Item si quis Burgen sis 
alium Burgensem cum testimonio alloquitur, incusatus cum civium suorum ct 
non aliorum testimonio se defendet. De hys, que vulgo Rade (Gerade) dicuntur, 
taliter procedetur, sicut femina in diebus solempnitatum incedit, hec habeat 
cuicumque de jure cedunt, ubicumque sit manens, nec eum ulle res alie 
subsequentur. De hys, que Herwede dicuntur, talis sit processus, sicut vir 
cum armis suam desiderat tueri vitam cum suis melioribus vestibus, hoc 
habeat, cuicumque de jure cedunt, ubicumque etiam sit manens. Si autem

filie
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filie sunt in edibus, optinent id, quod dicitur Herewede, similiter filii op- 
tinent Rade mortuis parentibus seu defunctis. Item quicumque aliquorum 
hominum bona mutuo receperit, vel pro aliis fidejusserit et contingat eum. 
mori, vidua sua et heres, ea que promiserat, dummodo notum sit consuli
bus, ea solvere tenebuntur. Item quicumque bona sua alicui mutuo dederit 
infra muros Saltwedele, licenter eum detineat infra muros cum nuntio ju
dicis et civitatis, ubi bona sua mutuo dedit ei, donec debita persolvat, vel 
ab eo secundum justitiam absolvatur. Milites vero et famuli nostri armigeri 
coram nobis solummodo stabunt juri. Sed se ipsi proprio motu et volun
tate ab aliquo Burgensi, non coram nobis sed coram judice civitatis super 
Jiyg*  ćle quibus movent querimoniam, volunt justitiam consequi, eidem co^ 
ram eodem judice statim respondeant accusati. Item quicumque deprehen
sus fuerit in eo delicto, quod Wanmate dicitur, et in mensuris secundum 

i statutum et corisuetudinein civitatis se non tenuerit, sed infregerit, tres mar- 
cas denarorium Civitati dabit. Item quicumque Consulem civitatis in civi
tatis servitio existentem verbis male tractaverit, dare tres mai cas denario
rum tenebitur civitati, dummodo notorium fuerit aliis consulibus civitatis. 
Item si pater et mater cum sua voluntate et pueri eundem puerum in sede 
matrimoniali legitime locaverit, idem puer contentus esse debet in rebus, 
quibus desponsatur, et si pater vel mater moritur, ad heredes reliquos non 
redibit, exceptis bonis feodalibus, in quibus filii jus habebunt. Si vero 
omnes alii heredes moriuntur, in hereditatem redeat primus heres. Item si 
pater et mater omnes pueros suos legitime locaverunt, antequam moriantur,, 
et postmodum unum ipsorum patrem vel matrem mori contigerit, pater vel 
mater superstes de bonis suis ordinabit, et faciet que voluerit, pueris suis 
nolentibus immo non valentibus prohibere. Coeterum si pater superstes 
fuerit, et aliam uxorem legitimam ducere voluerit, hoc pueri prohibere aut 
defendere non valebunt. Posito etiam, quod pater sepe dictus pueros ha
beat de uxore legitima secundo ducta, hy pueri post mortem patris eorum 
ipsius hereditatem obtinebunt, pueris suis prioribus in ea hereditate partem 
non habentibus, sed exclusis. Si autem hei edes de secunda uxore non ha
buerit, primi pueri dimidietatem bonorum, qui in extremis vite sue reli

ni. Blmtz. [ 6 ]
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guérit, optinebunt» Quicquid de patre sententiatum est, de matre ratum et 
firmum similiter teneatur» Item si pater vel mater habeat pueros, quos le
gitime non locavit, et aliquis ex Itis pueris moriatur, hic heredilabit in ra
dicem et stirpem pristinam et priorem ; Si autem radix et stirps mortua 
fuerit, puer mortuus hereditabit super proximos et primos consanguineos, 
qui nesten Gedelinge vulgariter nuncupantur. Item si de duobus legitimis 
viro videlicet aut muliere unum mori contigerit, et heredes hereditatemque 
reliquerit, hanc hereditatem superstites vendere non valebunt, nec qui equam 
ordinare poterunt de eadem,, nisi fuerit de communi eorum consensu et 
unanimi voluntate^, verumptamen si necessitas vite ipsis incumbet, unusquis
que superstitum ad hereditatem pertinentium suam partem vendere valebit 
ad necessitatem suam et vite inopiam sublevandam. Item quicumque incu
saverit alium cum testibus, et non habuerit testes pro tribus viris, id est, 
si defectum in aliquo testium patitur, pro*  quolibet tres solidos vadiabit. 
Item omnis, cui judicia in antiqua civitate- Saltwedele commissa fuerint, et 
qui judicio presidebit, super aliquo Burgensi ejusdem civitatis judicaturus, 
hic veniet ante lobium juxta locum, qui Crute Bruche1 dicitur, ibique et 
non*  alibi judicabitur. Item nullus Burgensis de civitate*  Saltwedele debet 
in ea detineri, nisi secundum justitiam detineatur» Si autem detentus fue
rit, et hereditas sua melior et pretiosior quam emenda suorum excessuum 
fuerit, se per suam hereditatem poterit mutuare. Ceterum si aliquis ad 
aures percussus- fuerit, et hic, qui percussus est, suum les orem duobus viris 
probis et honestis convincere potuerit, Iesor sub hac forma- emendabit judici 
octo solidos, percusso- octo solidos, et civitati quatuor solidos dabit» Ceterum 
si aliquis- cum baculis, sine armis, que vulgo Edèwap ktt dicuntur^, percussus 
fuerit, bacula tusque hoc tribus probis viris et honestis- comprobare ac testi
ficari valuerit, lesores sive percussores- sic emendabunt, quilibet percussor 
dabit judici unum talentum, percusso unum talentum, decem solidos civitati. 
Item nullus in die fori debet in foro Saltwedele aliquid emere, nisi fuerit 
in ea Burgensis. Item si profugus in alicujus venerit mansionem, ab ea 
non excipietur, nisi sententiis et judicio -mediante, si etiam hospes domus 
judici mansionem suam non defenderit, bonis hominibus scientibus hospes 
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innocens erit, si profugus evaserit. Item si aliquis cum armis, que vulgo 
Eckcwapen dicuntur, vulneratus fuerit, nec lesus in eodem loco moritur, le- 
sorem suum ad trinum judicium persequetur, et post tercium placitum te
neri debet per quatuordecim dies, et illis finitis, si saucius moritur, vel si 
membro principali truncatus fuerit, videlicet oculo, nasu, auribus, Ciure, 
pede, brachio aut manu, lesor pro collo suo respondeat. Porro si lesus in
fra jam dictum tempus quatuordecim dierum »convaluerit, et lesor de vulnere 
convictus fuerit per tres probos viros in civitate manentes, manum suam 
dare tenebitur pro emenda, sed si manum redimere voluerit, viginti talenta 
dabit, judici octo, leso octo, quatuor civitati. Item si aliquis homicida pro 
homicidio profugus factus fuerit, quod fecit contra ipsum ad trinum judi
cium proceditur, et in tertio placito proscribi debet, nec aliquis debet mu
lierem legitimam, vel pueros vel justos heredes viri profugi in bonis, que 
reliquit profugus, impedire, sed judex de hoc certitudinem recipiet, quod 
mulier et pueri de suis bonis profugo, quam diu profugus est, nihil mit
tant, nec quicquam de bonis illis etiam alienent. Verum si profugus terram 
et locum recuperare voluerit, nec potuerit, nec heredes ipsum in bonis suis 
poterunt impedire. Quicumque pro aliqua supra dictarum causarum se 
proscribi passus fuerit, terram recuperare non poterit, nisi judici prius satis
faciat atque leso. Item si aliquis homo bone fame pro homicidio accusatur, 
et notorium fuerit bonis hominibus ac fide dignis in civitate manentibus, 
quod non sit reus interfectionis, justius cum juramento suo ipse tercius, 
dummodo sint fide digni, se defendet, quam ab aliquo valeat superari, accu
satus autem pro homicidio cum Burgensibus in civitate manentibus se de
fendet. Item omnes, qui in civitate Saltwedele hereditates habent, vel ad
huc emerint, de quibus secundum jura civitatis, vigili e et exactiones, que 
Schot vulgariter dicuntur, usque ad presens habite sunt, volumus ut dein
ceps sine contradictione qualibet de ipsis sic faciant, secundum quod hacte
nus facere eon sveverunt. Item sentencie coram judicio inveniantur, sed 
etiam quod hactenus est consuetum. Et si aliquis levitatis sue causa justas 
sententias contra justiciam increparet, vel manifeste injustas sententias inve
niret, quatuor solidos judici vadiabit ; injustas autem sententias dicimus, quas